1

（公社）茨城県臨床検査技師会

平成 30年度 第 6回 理事会 議事録

日 時：平成 31年 2月 16日（土） 10時 00分～12時 30分

場 所：茨城県総合福祉会館 中研修室

出席者：池澤 剛、根本 誠一、川﨑 智章、石川 真由美、大塚 光一、田中 剛志、八杉 晃則、

岡野 直樹、福嶋 陽子、井出 義子、古屋 周一郎、五十嵐 健一、新発田 雅晴、赤津 義文、

本間 恵美子、馬場 由美子、篠崎 一也、鈴木 靖子（監事）、小薗井 健（監事）

欠席者：山本 隆之

書 記：福嶋 陽子、森島 淳子

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認

     平成 30年度第 5回議事録：承認された。

  ３）議事録署名人

     篠崎理事、八杉理事を指名し承認された。

４ 経過報告

１）日臨技および関甲信支部関連、1都 8県会長会議関連（池澤会長）

① 宮島よしふみ政経セミナー・情勢報告会参加：池澤・川﨑・大塚（1/25）

② 日臨技賀詞交歓会参加：池澤（1/25）

③ 日臨技全国幹事会参加：根本（1/26）

④ 首都圏・関甲信支部人材育成研修会参加：池澤（2/2）

⑤ 関甲信支部・一都八県会長会議：池澤（2/3）

＊第 55 回学会（高崎）報告、支部学会学術奨励賞の承認、第 56 回学会（東京）3/1 から

演題募集、支部報告：理事会・学会の在り方・連盟、次年度人材育成研修会（群馬）、災害

発生時の対応について：都県の状況、第 57回学会（茨城）開催について

２）総務局報告（資料 4-1 大塚総務局長）

1)日臨技および関甲信支部関連

① 第 68回日本医学検査学会一般演題締切り延長のお知らせ 学会事務局（12/14）

⇒メーリングリスト展開済、学術部展開済、HP掲載済

② 第 68回日本医学検査学会一般演題座長の推薦依頼 学会事務局（12/21）

⇒学術部展開済

③ 一般検査 TOCHIGIセミナー会場変更のお知らせ 栃臨技（12/21）

平成 31年 2月 16日（土） 足利市民プラザ

⇒メーリングリスト展開済

④ 平成 30年度他団体との連携研修会 について 日臨技（12/26）

④-1臨床検査技師のための臨床研究と CRC に関する研修会

 2

平成 31年 2月 10日（日） 日臨技会館

④-2糖尿病療養指導における臨床検査技師の活躍のために

  平成 31年 3月 3 日（日） 日臨技会館

⇒メーリングリスト展開済

⑤ 検体採取等に関する厚生労働省指定講習会の受講促進のお願い 日臨技（12/28）

⇒メーリングリスト展開済

⑥ 平成 31年度都道府県技師会との関連事業（予定）について 日臨技（12/28）

⇒理事メール展開済

⑦ 「臨床検査技師学校養成所指定規則の一部を改正する省令」による改正後の臨床検査技師

学校養成所指定規則等による新たな教育内容を受けて臨床検査技師国家試験に合格した者

に関する留意事項について  日臨技（12/28）

⇒メーリングリスト展開済

⑧ 第 68回日本医学検査学会ポスター（A2サイズ）送付について 学会事務局（1/16）

⇒必要部数 300枚として返信済

⑨ 平成 30年度他団体との連携研修会 再周知のお願い 日臨技（1/7）

④-1臨床検査技師のための臨床研究と CRC に関する研修会

④-2糖尿病療養指導における臨床検査技師の活躍のために

⇒メーリングリスト再展開済

⑩ 臨床検査技師が実施する生理学的検査について（照会・回答） 日臨技（1/18）

⇒メーリングリスト展開済

⑪ 第 68回日本医学検査学会一般演題座長推薦のお願い 学会事務局 （1/22）

⇒推薦；生理 小山高明（総合病院土浦協同病院）

微生物 郡司隆徳（総合病院土浦協同病院）

免疫血清 新井伸介（総合病院土浦協同病院）

2)他団体関連

① 平成 30年度茨城県合同輸血療法委員会総会の後援依頼 県保健福祉部（12/10）

平成 31年 2月 2日（土） 14時～16時 30分 イーアスつくば

⇒承認

② 平成 30年度県民健康づくり表彰式開催要項 県保健福祉部 （12/12）

平成 31年 2月 19日（火） 14時～16時 県庁

⇒理事メール展開済

③ 第 28回茨城がん学会の開催案内 県保健福祉部 （12/18）

平成 31年 1月 27日（日） 15時～16時 15分 茨城県メディカルセンター

⇒メーリングリスト展開済

④ 医療法施行規則等の一部改正について 県保健福祉部 （12/20）

⇒メーリングリスト展開済

⑤ プロモーション地区会開催のご案内  日本臨床検査薬協会 （12/21）

2019年 2月 21日（金） KFC Hall & Rooms

 3

⇒理事メール展開済

⑥ 医師法施行規則等の一部改正通知の周知について 県保健福祉部 （12/24）

⇒メーリングリスト展開済

⑦ 平成 30年度第 2回茨城県総合福祉会館入居団体等連絡会の開催について

茨城県社会福祉協議会 （12/24）

1月 28日（月） 13時 30～  総合福祉会館

⇒森島事務員出席

⑧ 茨城県庁・全国公益法人協会協同研修会について 全国公益法人協会 （1/8）

平成 31年 2月 14日（木） 茨城県庁

⇒理事メール展開済

⇒八杉理事、岡野理事出席

⑨ 平成 30年度健康づくり推進事業功労者表彰受賞者の決定について

県保健福祉部 （1/10）

⇒知事賞；川﨑智章、福嶋陽子

保健福祉部長賞；田中剛志

＊表彰式；平成 31年 2月 19日（火）14時～16時 県庁

⑩ CoMSEP公開講座のご案内  CoMSEP事務局 （1/16）

2019年 2月 3日（日）午後 1時～5時 つくば国際会議場

⇒メーリングリスト再展開済

⑪ 平成 30年度茨城県合同輸血療法委員会総会の開催について

茨城県県合同輸血療法委員会 （1/18）

2月 2日（土） イーアスつくば

⇒メーリングリスト展開済

⑫ 第 8回茨城重症感染症研究会共催依頼  茨城重症感染症研究会 （1/29）

⇒承認済

⑬ 千鳥会参加（池澤）：1/8水戸プラザホテル

⑭ 県医師会賀詞交歓会参加（池澤）：1/11水戸プラザホテル

3)総務局業務報告

① パート給料(11月分)支払い伺い 事務局 （12/10）

齋藤由美子 67,280円 、森島淳子 55,660円  合計 122,940円

⇒承認、支払い済

② 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （12/10）

12月分 5,000円

⇒承認、支払い済

③ 県立ち入り監査時のお弁当代支払い伺い 事務局 （12/17）

800円×12個＝9,600円

⇒承認、支払い済

④ 監事顧問料、ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （12/18）

 4

監事顧問料 108,000円（内所得税 10,210円）、振込料 216円

ゆうメール後納郵便料（11月分）45,749円    合計 153,965円

⇒承認、支払い済

⑤ 常陽口座間における 200,000円の移動伺い 事務局 （12/20）

口座 1126622（精度管理）から口座 1106687へ（残高不足のため）

⇒承認、移動済

⑥ 税理士顧問料の支払い伺い 事務局 （12/26）

10月～12月分；97,1200円（内所得税 9,189円）、振込手数料 216円

⇒承認、支払い済

⑦ 常陽口座間における 200,000円の移動伺い 事務局 （12/28）

口座 ・・・・・（公共事業積立金）から口座 1106687へ（残高不足のため）

⇒承認、移動済

⑧ 茨城県臨床検査技師会 1月～3月行事予定表校正のお願い 事務局（1/7）

⇒確認・校正済

⑨ パート給料(12月分)支払い伺い 事務局 （1/8）

齋藤由美子 61,840円 、森島淳子 52,600円  合計 114,440円

⇒承認、支払い済

⑩ 福祉会館駐車場使用料金の支払い伺い 事務局 （1/11）

1月分 5,000円

⇒承認、支払い済

⑪ 慶弔費支出伺い 事務局 （1/15）

佐藤行一氏（会員番号 080428） 1月 10日逝去

香典 10,000円、生花 16,000円、弔電 4,924円

⇒支出済（香典は和田勝子様立て替え）

⑫ 給料支払い証明書への会長印押印の伺い  事務局（1/16）

森島淳子氏 163,920円（平成 30年 10月 1日～平成 30年 12月 31日分）

⇒承認、押印済

⑬ ゆうメール後納郵便料支払い伺い 事務局 （1/17）

12月分 24,729円

⇒承認、支払い済

⑭ 茨城県総合福祉会館入居団体等連絡会報告 事務局 （1/28）

第一駐車場及び新第 2駐車場の利用方法について

⇒理事メール展開済

⑮ ゆうメール運賃再見直し（値上げ）について 水戸中央郵便局 （1/29）

⇒会計部、学術部、3役展開済

4）総務局・三役間等確認事項

① 来年度予算案について 【田中総務局次長】

⇒1月 27日（日）予算編成会議；別紙参照

 5

   ＊議案審議事項とする。

② 会計規定・謝礼規定について 【川﨑副会長・田中総務局次長】

⇒資料参照

   ＊議案審議事項とする。

③ 学会運営内規変更について 【川﨑副会長】

⇒資料参照

   ＊議案審議事項とする。

④ 茨城県臨床検査技師会費値上げについて 【川﨑副会長・田中総務局次長】

⇒資料参照

   ＊議案審議事項とする。

⑤ 2019年度県学会予算案について 【古屋実行委員長・大塚事務局長】

⇒別紙予算書参照

⑥ 平成 31年度事業計画（案）について 【大塚総務局長】

⇒別紙計画案参照

   ＊議案審議事項とする。

⑦ 茨臨技会報の見直しについて 【大塚総務局長】

⇒理事会議事録はホームページにアップされているので、会報への掲載は無しにする。ま

た、紙面のスリム化を行う。

  5) 公益法人関連

    特になし

6) その他

① 「広報水戸」「水戸市ホームページ」に掲載する広告の募集について 水戸市 （1/4）

⇒検査フォーラムを検討したが間に合わず見送り

② 第 91回霞ヶ浦・北浦地域清掃大作戦拠点地区事業に実施について

チャレンジ茨城県民運動 （1/18）

⇒参加なし

３）庶務部報告(資料 5-1 福嶋理事)

① 会員数 1,250名（平成 31年 1月 31日現在）

【内訳】  継続     1,246名

        新入会・転入   4名

        退会・転出       12名

         （計）     1,250名

② 新・再入会者 4名（平成 30年 12月 1日から平成 31年 1月 31日現在）

     北東地区      4名

    南西地区      0名

   ＊議案審議事項とする。

 6

４）会計部報告（資料 6-1 八杉会計部長）

    茨臨技の預金通帳全てを回覧 ⇒ 全員閲覧

① 平成 30年度収支中間報告（平成 30年 12月 31日現在）

収入合計 10,908,018円

支出合計 10,521,941円

差引残高    386,077円

５）学術研究部報告（資料 7-1 古屋理事、五十嵐理事、新発田理事）

① 学術研究部報告

   今年度研修会は通算 29回

   今年度助成金獲得研修会が 10件だったため、次回学術会議にて来年度の

   研修会について検討する

② 平成 30年度精度管理事業 進捗状況

  1/4 参加証公開

  2/8 分野別全施設報告書公開

     施設別報告書公開

     ・評価設定 3分野（血液・免疫・病理）で不備あり、2/13に全て修正完了

     ・全施設報告書の評価とシステムからの自動評価に乖離発生（血液）

      ⇒訂正の報告書を作成中

  4/1 精度管理報告会用パワーポイント資料公開

③ 実務日当支給について

   ⇒資料参照

     ④ カラーレーザープリンター購入について

        1/27予算編成会議にて次年度予算に予備費（60,000円）を計上し、公益事業の

        支出として事務所での研修会資料印刷消耗品代とする（案）が検討された。

        承認されれば平成 31年度中、環境が整い次第対応が可能となる。

     ⑤ 次回学術部会議日程について

        当初の 3/24から 3/3に変更

６）渉外公益事業部報告（赤津理事）

① 古河ふれあい広場

市民アンケート結果より骨密度が好評だったこと、日程がお彼岸と重なるため

配慮してほしいなどの回答があった。

⇒日程ついては次年度も同様の時期で検討しているとみられる。

７）各地区報告

         特になし

 7

８）各種委員会報告

         特になし

  ９）その他

     ①平成 31年度多職種連携の為の臨床検査技師育成講習会について

       茨城県総合福祉会館にて 7月～8月開催を予定

     ②平成 31年度水戸塾について

       7/20 茨城県総合福祉会館 多目的ホールで開催を検討中

５ 議題および周知事項

１) 新入会・再入会会員について（資料 5-1 福嶋理事）

   北東地区 4名の会員について

   ⇒ 入会 4名が承認された

２）来年度予算案について（田中総務局次長）

   ⇒ 平成 31年度収支予算（案）が承認された

３）会計規定・謝礼規定の改定について（川﨑副会長、田中総務局次長）

  ①第 11条 3

⇒会計伝票は会計部長の承認印を受けるものとするとの文言へ変更することが承認された

    ②第 16条

     ⇒金銭の出納、保管については、その責に任じるために、会計部長及び出納責任者並びに

      出納事務担当者の役割分担を明確にしなければならないとの文言へ変更することが

      承認された

    ③第 16条 2

     ⇒会計部長と出納責任者は会長が任命するとの文言へ変更することが承認された

    ④第 16条 7

     ⇒会計部は、毎月の現金、預金の収支月計表を作成し理事会に報告しなければならない

      との文言へ変更することが承認された

    ⑤第 20条

     ⇒この法人の支出は、支払決議書に証拠書類を添付し、会長及び会計部長の決を受けた後、

      出納責任者が支払うとの文言に変更することが承認された

    ⑥第 4章 第 7条 （講師料 謝礼の支払）

     ⇒別表 2講師料支払い基準について継続審議とする

⑦講師交通費の支払いについて（田中総務局次長）

   ⇒謝礼金と共に交通費を支払った場合は課税の対象となることを周知した

４）学会運営内規変更について（川﨑副会長）

  ①第 5条

   （1）会員     ：3,000円

   （2）県外会員   ：3,000円（日臨技会員）

   （3）関連団体会員 ：3,000円（賛助会員等）

 8

   （4）非会員    ：6,000円

   との文言に変更することが承認された

  ②第 6条

   共同研究者一人当たり 1,000円

   との文言に変更することが承認された

５）平成 31年度事業計画（案）について（大塚総務局長）

   ⇒平成 31年度事業計画（案）が承認された

６）茨城県臨床検査技師会費値上げについて（田中総務局次長）

   ⇒消費増税に伴う会費の値上げはおおむね賛同を得たが、詳細な金額については

継続審議とする

６ その他

                              会長  池澤 剛

                          議事録署名人  八杉 晃則

                                  篠崎 一也

                              監事  鈴木 靖子

                                  小薗井 健